



۲۰۱۸/۱۰/۲۱



پوهندوی آصف بهاند

ډنمارکی ایتنوگراف،

کلاوس ویلهلم فردیناند

Klaus vilhelm Ferdinand

Dansk etnograf

لومړی برخه



د ډنمارکی ایتنوگراف، کلاوس ویلهلم فردیناند په باب خبرې کول او څه لیکل د دي له پاره اړین دي چې یو خو یې د افغانستان د خلکو، د افغانستان د دود دستور او کوچیانو د ژوند د څرنګوالي په باب ډیر کار کړی دی او بل دا چې

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د همدې ډنمارکي کلاوس فرديناند هڅي، مرسته او تشويق و چې د پښتو ادبياتو د اوسني دورې د داستاني ادبياتو د پاچاگي، سعد الدين شپون، د ژوند لوري يې وربدل کړ.

شپون له کلاوس سره په افغانستان کې دننه اوږده موده د ژباړونکي او همکار په ډول کار کړی دی. کلاوس وکولای شول چې شپون د ژوند په داسې پړاو کې له ستونزو وژغوري، چې هغه د ژوند د پرابلمونو سيلو پسي اخيستی و.

(شپون سعدالدين، و، نه و، يو شپون و، دانش خپرندويه ټولنه، ۱۳۸۴ل - ۲۰۰۵م کالونه، ۲۱۰ - ۲۱۱ - ۲۱۲ مخونه)

کلاوس هغه څوک و چې د شپون لاس يې ونيو، د بي سرنوشتي له ستونزو نه راويسته او د ډنمارک تر کوپنهاگن پوهنتون پورې يې را ورساوه چې بيا شپون د ډنمارک له امکاناتو نه په استفادي سره وکولای شول له خپلي کورني سره امريکا ته کډه شي؛ نو د کلاوس د دې خدمتونو په پار لومړی بايد ټول افغانان، بيا ټول پښتانه او په ځانگړي ډول د شپون صاحب کورني له ډنمارکي کلاوس فرديناند څخه منندوی اوسي چې زموږ د ادبياتو دا ستره هستي يې تر ډنمارکه پورې راوړسوله او بيا شپون له ډنمارک څخه امريکا ته ولاړ او هلته يې بيا وکولای شول چې د پښتو ادبياتو په تخليفي او داستاني برخه کې داسې آثار وينځوي چې پښتو او پښتانه به يې هيڅکله هير نه کړي.

لومړی ډنمارکي کوچی پېژندونکی او ایتنوگراف، کلاوس ویلهيلم فرديناند:

ډنمارکي ایتنوگراف، کلاوس ویلهيلم فرديناند، د ۱۹۲۶ کال د اپریل په نولسمه (۱۹مه) نیټه، د ډنمارک د شیلند جزیرې په «هیه لوفس هولم» (Herlufsholm) نومي ځای کې زیږیدلی او د ۲۰۰۵ کال د جنوري په پنځمه (۵ مه) د ۷۸ کلونو په عمر مړ او د ډنمارک په آغوس نومي ښار کې خاورو ته سپارل شوی دی.



Frederikskirkens Kirkegård, Højbjerg, Aarhus 2016
© www.gravsted.dk (foto:hes)

کلاوس فرديناند په ۱۹۴۴م کال لېسه پای ته ورسوله او له هغه وروسته يې د کوپنهاگن په پوهنتون کې د ایتنوگرافي (etnografi) په څانگه کې خپلي **زدکړي** پيل کړې او په ۱۹۵۲م کال کې د خپل لارښود استاد، مشهور ایتنوگراف «کای بیرکت شمیت - Kaj Birket-Schmidt» تر نظر لاندې پای ته ورسولي.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

کلاوس چې څنگه له پوهنتوني زدکړو خلاص شو، په نیشنل موزیم کې یې د ایتوگرافي په برخه کې کار پیل کړ او دا کار یې تر ۱۹۵۷ م کال پورې وغځاوه.

کله چې په ۱۹۶۰ کال کې د ایتوگرافي مسلک ډیر د پام وړ شو، په دې وخت کې په همدې څانگه کې کلاوس تر ټولو نوښتگر او مخکښ و. ده خپل شاگردان او نور خلک په دې برخه کې د کار له پاره وهڅول او په دې ډول یې د خپلو لاسته راوړنو لمن پراخه کړه او دا کار یې چې له شپيتمې لسيزې پیل کړی و، تر اویایمې او ایتایمې لسيزې پورې په جدیت سره وغځاوه او پراختیا یې ورکړه.

کلاوس د لومړي ځل له پاره خپل کار په ۱۹۵۸ م کال کې، د موزیم د مشر په توگه، د ایتوگرافي د روښانه راتلونکي په تمه پیل کړ. کلاوس د ایتوگرافي د علم تدریس له ۱۹۶۰ کال نه پیل کړ او اویایمه او ایتایمه لسيزو کې پسي وغځاوه.

د ډنمارک په آغوس پوهنتون کې د ایتوگرافي د مسلک بنسټ ایښودونکی ډنمارکی کلاوس فرډیناند دی چې د کارونو ټولگي او بیلگي یې د ډنمارک په «موسه گارد موزیم – Moesgaard Museum» کې خوندي دي.

کلاوس د خپل ځانگړي استعداد او ځواک له مخې دا نوښت وکړ چې د ډنمارک په «موسه گارد موزیم – Moesgaard Museum» کې د بیلابیلو ټولنو د کلتور بیلگي راټولي کړي او د خپلې ځانگړې مینې له مخې یې په ځانگړو نندارتونونو کې د خلکو د نندارې له پاره وړاندې کړي، چې د نورو ټولنو تر څنگه یې د افغانستان د پښتنو کوچیانو کلتور هم نه و هیر کړی. افغانستان ته یې پرلپسې سفرونه کول او په بیلابیلو رلایتونو ګرځیده.



کلاوس د افغانستان په نورستان کې د خپل لومړني ماموریت په اوږدو کې

د کلاوس بل نوښت دا و چې غوښتل یې د خپلو علمي څیړنو او لاسته راوړنو ټولگه د ډنمارک په بنونځیو کې د درسي پروگرام له لارې زده کونکو ته هم وړاندې کړي.

د پاڼو شمیره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

کلاوس په خپل هر سفر کې د افغانستان په بیلابیلو سیمو کې د پښتنو کوچیانو مېنو ته ورغلی دی، له نږدې یې د هغوی د دود او دستور ننداره کړې ده او د کوچیانو په مېنو کې ورسره ناست دی، هر څه یې لیدلي دي او بیا یې ثبت کړي دي؛ نو ځکه د کوچیانو په باب د ده ټول **مالومات** د اعتبار وړ گڼل کېږي.



کلاوس له پښتنو کوچیانو سره د خبرو په حال کې ۱۹۶۰ کال

کلاوس د افغانستان د پښتنو کوچیانو، کوچیتوب، دود و دستور په باب گڼې علمي **مقالې** لیکلي دي.

د لومړۍ برخې پای

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ